2. Si le frère du pupille est prisonnier de guerre, la tutelle légitime ne passe pas au plus proche parent après lui ; de même que si le patron est prisonnier de guerre, la tutelle ne passe point à son fils, mais le préteur nomme un tuteur en attendant son retour.

3. Quelquefois on est appelé à la tutelle sans être appelé à la succession, et quelquefois aussi on est appelé à la succession sans être appelé à la tutelle : c'est ce qui arrive à celui qui ayant été institué héritier, et prié d'affranchir son esclave, a accepté la succession, et s'est ensuite caché frauduleusement pour ne point l'affranchir. Car l'empereur Antonin a répondu en général à Aurélius-Basso, que si un maître tergiverse ainsi pour ne point donner la liberté dont il est chargé par fidéicommis, il sera puni par la perte des droits de patronage sur cet affranchi à qui il a refusé la liberté. De même si un affranchi est assigné à la fille du patron, les fils du patron auront la tutelle, comme le remarque Marcellus, et la succession légitime appartiendra à leur sœur,

2. *Le même au liv. 37 sur Sabîm.*

Il est constant que la tutelle légitime finit dès que le pupille a changé d'état, quand même il n'auroit pas perdu les droits de citoyen,

legitimam hereditatem admitti possint. Hoc summa providentia, ut qui sperarent hanc successionem, iidem tuerentur bona, ne dilapidarentur.

§. 1. Interdum alibi est hereditas, alibi tutela : utputa si sit consanguinea pupillo : nam hereditas quidem ad adgnatam pertinet, tutela autem ad adgnatum. Item in libertinis, si sit patrona, et patroni filius : nam tutelam patroni filius, hereditatem patrona obtinebit. Tantundemque erit et si sit patroni filia et nepos.

De consanguinea, de patrona, et ejus liberis.

§. 2. Si apud hostes sit frater, inferioris gradus adgnato tutela non defertur : nam et si patronus apud hostes sit, patroni filio tutela non defertur, sed interim à prætore datur.

Si is qui ad tutelam legitimam vocatur, sit apud hostes.

§. 3. Interdum autem etiam sine hereditate tutela defertur, interdum hereditas sine tutela : utputa in eo qui latitavit, cum servum suum rogatus esset manumittere. Nam generaliter divus Pius rescripsit Aurelio Basso, jus patroni eum non habere, his verbis : *Planè tergiversatio eorum, qui subvertere fideicommissam libertatem velint, eo modo puniatur, ne jus patroni adquirant in eo quem liberum esse nolunt.* Idem erit, si filia adsignatus libertus sit : tutela quidem apud fratres remanebit, ut Marcellus notat, legitima autem hereditas ad sororem pertinebit.

De eo qui latitavit, ne servum manumitteret, de libertis adsignato.

2. *Idem lib. 37 ad Sabînum.*

Legitimam tutelam capitis deminutione pupilli, etiam ea quæ salva civitate contingit, amitti nulla dubitatio est.

De capitis deminutione pupilli.

5. *Idem lib. 38 ad Sabinum.*

De patronis, de
fideicommisso,
de empto ut ma-
numittatur.

Tutela legitima, quæ patronis defertur de lege duodecim tabularum, non quidem specialiter, vel nominatim delata est, sed per consequentias hereditatum, quæ ex ipsa lege patronis datæ sunt.

§. 1. Ergo manumissor ex lege duodecim tabularum tutor est, sive sponte manumisit, sive etiam compulsus ex causa fideicommissi manumisit.

§. 2. Sed etsi hac lege emit, ut manumitteret, et ex constitutione divi Marci ad Aufidium Victorinum pervenit ad libertatem, dicendum est tutorem esse.

De liberto or-
cino et senatus-
consulto Rubria-
no.

§. 3. Planè si fortè ex Rubriano senatusconsulto pervenerit ad libertatem, non habebit tutorem eum qui rogatus est, sed orcinus libertus effectus ad familiam testatoris pertinebit. In qua specie incipit tutela ad liberos patroni primos pertinere, quæ ad patronos non pertinet. Quod quidem in omnibus orcinis libertis locum habet testamento manumissis.

Si ex pluribus
patronis,

§. 4. Si duo pluresve manumittant, omnes tutores sunt. Sed si mulier sit inter manumissores, dicendum est solos masculos fore tutores.

Aliquis,

§. 5. Sed si aliquis ex patronis decesserit, tutela penes cæteros patronos est, quamvis ille filium reliquerit. Sed et si ab hostibus fuerit captus, interim soli copatroni tutores sunt. Simili modo, et si in servitutum redactus sit, apparet cæteros esse tutores.

Vel omnes de-
cesserint.

§. 6. Sed si omnes patroni decesserint, tunc tutela ad liberos eorum incipit pertinere.

§. 7. Proindè si alter ex patronis filium, alter nepotem reliquerit, utrùm ad solum

5. *Le même au liv. 38 sur Sabin.*

La tutelle légitime des patrons descend de la loi des douze tables, non pas directement et nommément, mais par une conséquence nécessaire de ce que la loi défère aux patrons la succession de leurs affranchis.

1. Ainsi, en vertu de la loi des douze tables, quiconque a affranchi un esclave, soit volontairement, soit parce qu'il en étoit chargé par fideicommiss, sera tuteur de cet affranchi.

2. Celui même qui aura acheté un esclave sous la condition de l'affranchir, sera tuteur de cet esclave, qui aura acquis sa liberté en vertu de la disposition de l'ordonnance de l'empereur Marc, adressée à Aufidius-Victorien.